municatus baptizāto fiat irregularis.
habet̄ ſupra. excoicatio j. circa ſi.

Ironia. **U**trū h̄yro-
nia. ſ. cu; quis miora dicit de ſe
ſit p̄c̄m. ⁊ quale: Rñ. ſm Tho.
ſcda ſcde. q. cxij. Minora de ſe dicere p̄t
p̄tingere duplf. Uno mō ſalua veritate
dū. ſ. aliqs maiora q̄ ſūt in eo reticet. et
q̄dam minora p̄fert. ⁊ hoc nō p̄tinet ad
hironiā. nec ē p̄c̄m ſm gen⁹ ſuū. Alio
mō dicit̄ qs̄ minora declināto a verita-
te. puta cū aſſerit de ſe aliquibz vile qd̄ i
ſe nō recognoſcit. aut cū negat aliquibz
maḡnū qd̄ tñ p̄cipit in ſeip̄o eſſe. ⁊ ſic p̄-
tinet ad h̄yroniā. ⁊ ē ſemp p̄c̄m. Nulla
em̄ cauſa mentiendū ē. xxij. q. ij. Cū hu-
militatis cauſa mētiris. ſi nō eras pec-
cator. mentiēdo efficeris.

H̄yronia ſm pl̄m q̄nq; iactantia ē:
qd̄ Tho. ubi ſupra. ſic exponit. dicēs q̄
duplex ē excellētia. Una i t̄palibz. Alia
in ſp̄ialibz. Cōtingit aūt q̄nq; q̄ aliqui
p̄ exteriora ſigna ⁊ p̄ verba p̄tendūt q̄-
dam defectuz in exterioribz rebz. puta p̄
aliquā veſtē abiectam: ſz p̄ hocip̄m in-
tendūt oſtētare aliquā excellentiā ſp̄ia-
lem. An ſit incurrūt vitiū h̄yronie ⁊ ia-
ctantie. de qua dictū ē ſupra. iactantia.

Iſtrio. **V**ide ſupra.
iſtrio. in littera. id.

Ideus primo com-
muniē. Iudei dicunt̄ qui legem
Moſaycā ad lram tenēt. ſic di-
cti a noie p̄cipalis tribu. ſ. iude. q̄ etiā
pri⁹ hebrei dicebāt̄ ab heber cui⁹ fami-
lia cultū dei tenuit ceteris ydolatria ſe-
datis. hec Ray. ⁊ doſti. **A.** Item in ſū.
con. li. j. ti. iij. q. j. **B.**

Quo xp̄iani ſe dñt h̄re circa iudeos:
Rñ. ſm Ray. Nō dñt cū eis p̄medē. aut
eos ad p̄uina recipe. nec cū eis cohitaē
A. Itē dicūt Ray. lau. to. inno. ⁊ Goff.
etiā de ſarraceis: qz ⁊ illi hodie iudeizat̄
An eatē ē cauſa phibitōis. Cūtes tñ ad
p̄dicanduz ſarracenis. cibis eoz uti p̄nt
ſm t̄pa licitis. dūmō nō de his q̄ fuerūt
ydotis imolata. In extrema tñ necita-
te uti p̄nt ydolitico. dūmō nō in vene-
ratōem ydoli. ut i ſū. con. eo. ti. q. v. **B.**
Item infirmi xp̄iani nō debent in ſuis

infirmis vocare iudeos: nec ab eis
recipere medicinas. nec se cum eis in eisdem bal-
neis balneare. xvij. q. j. nullus. c. oēs.
Item non debet permitti infidelibus christianos habere of-
ficia publica. ne occasione habeant seueri-
tatis. di. di. lxxx. nulla. xvij. q. iij. constituit. **Q**uod si
iudeus talia officia receperit: debet ei negari
christianorum coio. donec quicquid accepit ratione
offitij. secundum prudentiam diocesani revertatur
in usus pauperum. **A.** s. christianorum. ut l. c. cu-
sit. extra eo. **B.** et ipse officium dimittat.
A. s. cuo pudore. quod irreuerentem assumpsit.
Et iudeus etiam obtinet in paganis. de foro. c. cu-
sit. **D**icit tamen Hostius. quod licet iudeus in publi-
cis officiis poni non possit. potest tamen dominus red-
ditus suos iudeo vendere. de putato custo-
de christiano honesto et non suspecto. a quo
iudeus redditus accipiat. ita quod per hoc christia-
ni et clerici a iudeis non grauentur. extra eo.
ex spali. et notatur in dicta. q. v. **B.** **E**t intelli-
gitur secundum Theobaldum. quo ad dignitates de nouo
acquisitas. **D**ebet de dominio hereditario: quod
illud quicquid tolerat ecclesia propter scandalum vi-
tandum. licet ordinaria auctoritate tollere
possit. sicut tollit in seruis. **A.** s. christianis.
vel quod volunt fieri christiani. a quo tollit ius
seruitutis respectu iudeorum. ut l. c. si. ex-
tra eo. **E**t quicquid habet dicitur. ter. pallegati
generaliter prohibet officia publica iudeis
et paganis. cum nimis sit absurdum ut blas-
phemus christi in christianos vim prestantis ex-
erceat. dicto. c. cuo sit. **N**ec tolerantia eccle-
sie excusat quod de se illicitum est. iij. di. deni-
que. et ibi glo. super verbo venia. **B.** **I**tem nul-
lus potest iudeorum congregationi seu alicui iu-
deo vel pagano aliquid reliquere in testame-
to. et si fecerit etiam post mortem iudicabitur
anathema. extra. de hereticis. si quis episcopus. xv-
iij. q. ij. sane. ij. **A.** Hostius. dicit quod vniuersi-
tati iudeorum legari non potest. C. eo. l. j. s. sin-
gulis forte sic secundum Azo. **S**ed clerico non li-
cet etiam si iudeus frater eius sit. tamen eos pas-
cere. ut in dicta. q. v. **B.** **E**t vnde intelligen-
dum secundum Wilhelmum. nisi legaret ab succurrendum
necessitati. **A.** **I**tem Wilhelmus. dicit. ut patet in pre-
fata. q. v. **C**redo quod siue sit clericus siue laicus si
daret vel legaret aliquid talibus et maxime
sanguineis non ad ditandum sed ad succur-
rendum extreme vel multum arte necessitati
non esset puniendus. **D**ictum tamen Hostius. vnde
probabiliter per dictum ca. si quis episcopus. **A.** **I**tem
non debet iudeis permitti nouas erigere sy-

nagogas: sed antiquas reficere. dum tamen non am-
pliores vel preciosiores solito. **A**ritus autem
et solennitates suas sunt permittendi serua-
re. extra eo. iudei. et c. consuluit. **I**tem in
diebus lamentationis et dominice passionis
non debent in publicum prodire. extra eo. in non
nullis. **A.** **F**orte idem esset si ecclesia lame-
taretur per aliquo cuius infortunio christiani-
tis. secundum glo. Ray. et in dicta. q. v. **B.** **Q**ui
etiam in die pasce non debent habere hostia vel
fenestras apertas. extra eo. quod super his.
Item cogendi sunt tales habitus continere de-
ferre quod manifeste ab alijs distinguantur
extra eo. in nonnullis. **I**tem cogendi sunt
ad decimas. ut supra. decime. ij. §. ij. **I**tem
cogendi sunt christianos testes recipere et se-
d iudeus non potest ferre testimonium de
christiano. extra. de testi. iudei. **A.** **I**bi dicitur
primum. secundum notatur in glo. **B.** **I**udeis
permittitur agere et venire apud iudices
nostros: sed non apud seniores eorum. **A**rbitrari-
um etiam possunt eligere iudeum cuius finiam or-
dinarius exequatur. C. eo. ti. iudei roma-
no. **I**tem in sabbatis suis non debent trahi ad
iudicia. nec ipsi alios trahere: sed nec in alijs
festiuitatibus suis debent turbari. **A.** nisi in
locis suis fecerint signum christi vel aliud in
preceptum christiane legis. ut. C. eo. l. iudeos.
B. nec sepulchra eorum obrentu forte pe-
cunie effodi. ut. C. eo. ti. die sabbato. ex-
tra eo. sicut iudei. §. j. et ij. **A.** **N**ota etiam
quod et si iudeorum vel sarracenorum filij vel
alij ad fidei conversionem fuerint: debent habe-
re portionem sue hereditatis. extra eo.
iudei. ij. et in dicta. q. v. **B.** **D**e iudeorum
seruis iudeis vel christianis habetur infra. iu-
deus. ij. per totum. **S**imiliter et de nutrici-
bus infantium iudeorum.

Que sit pena participantium cum iudeis
contra casus nunc dictos: Ray. secundum Ray.
Si sint clerici et admoniti satisfacere et
emendare nolunt: debent priuari offi-
tium et beneficium. **S**i layci sunt. ut puta pi-
cipes qui nolunt exequi predicta. siue alij
qui aliquid impedimentum afferunt. **A.** siue
quicunque alij contrarietates. ut in iuribus alle-
gatis. **B.** et admoniti non satisfecerint: de-
bent excoicari. xvij. q. j. nullus. **S**i vero
sunt iudei. tamen sunt christiani ab illo-
rum comunione et commercio separandi sub
pena excommunicationis donec illi emen-
dauerint et satisfecerint ut oportet. extra eo.

et si iudeos. in fi. 7 extra. de decimis. de f. ris. 7 extra. d. vsuf. cū ty. **A.** Meli' eo. ti. p' miserabilem. Qñq; etiā puniūt pena sanguis 7 mortis. ut si spugnarēt fidem xp̄i. **E.** de iudeis. l. fi. ubi dī. **Cernat** iudeus bona sua p̄scripta mox pene sāguinis destinand' q' fide alterius expugnauerit p̄uersa doctrina. **Icē** si ipedierit volente cōverti. **E.** eo. l. iudeis. ubi dī. **Iudeis** 7 maioribus eorū 7 p̄iarchis volumus itimari. q' si q's p' hanc legē aliquē q' eor' feralē effugerit sectā. 7 ad dei cultuz respexerit. saxis vel alio furoris genere. qd nūc fieri cognouim' aut' fuerit atceptare. mox flāmis detend' ē et cum oībo suis p̄cipib' cremandus. **B.**

Quid fiet de iudeis v' alijs xp̄m blasphemantib' **Rñ.** fm **Dost.** Oīs tal' fm leges decapitat' etiā xp̄ianus. **Uñ** p̄icipes seculares. iudeos xp̄m blasphemantes grauit' punire dñt siue pena pecuniaria siue etiā grauiori. extra eo. c. in nōnullis. i. fi. **A.** **Item** i sū. con. eo. ti. q. vi. **Sz** i. c. in nōnullis. aliud q' ad hoc nō dī nisi q' cōdigna aimaduersione debēt cōpesci. **Sz** de pena pecuniaria dī in. c. statuimus. extra. de maledi. ubi etiā notat dñs **Anto.** de bu. q' silr etiā p̄icipes debent eos punire pena vltimi supplitij. id ē mortis. **B.** **De** xp̄ianis blasphemantib'. vide infra. maledictō. **An** liceat xp̄ianis cōicare cū iudeis vel alijs i fidelib' h' sup. infidelis. §. i. 7 hic supra. §. ij. **Cōtra** aut' xp̄ianos q' sūt iudei p̄cedendū ē sicut cōtra hereticos. ut supra. heretic' ij. §. xxij. q' incipit. cōtra xp̄ianos.

Utrū liceat dñis terraz exactōem facere in iudeos **Rñ.** fm **Tho.** in quadā lra ad ducissā **Lothoringie.** **Quis** sicut iura dicunt iudei merito siue culpe seruituti sint addicti 7 sic eorū res dñi possint accipere tanq' suas. ita tñ ut nō subtrahant' necessaria vite: qz tñ optz nos ambulare honeste etiā ad eos qui foris sūt ne nomē dñi blasphemet' hoc obseruandū ē ut exactōib' q' facē nō psueuerūt. **A.** i. nō solue. vel psueuerūt facē. s. p̄decessores dñoz. ut p3 p eūdz. 7 in sū. con. eo. ti. q. ix. **B.** nullatenus p̄grauentur: s3 ad consuetas cogi possunt.

Quid si iudei nihil habēt nisi vsuras cui restituent' ea q' male accepta fuerūt

ab eis **Rñ.** fm **Tho.** i p̄dicta lra. **Cū** ea que iudei p vsurā extorserunt nō possint licite retinē. cōsequēs ē ut si vos illa ab eis recepitis. nec vos licite retinere potestis. nisi forsan essent talia q' a vobis vel ab antecessorib' vris hacten' extorsissent. **Si** qua vō habēt q' extorserūt ab alijs debēt restitui illis quib' iudei tenebant' restituere si iueniūt. alioqn i pios vsus fm consiliū diocesani 7 alioz p̄borū. vel in cōtem utilitatē terre si necesse est. nec esset illicitū si vos tē nouo exigeretis talia a iudeis. seruata tamē psuetudine p̄decessoz vrorū hac intentōne. ut in pios expendant' vsus. **A.** **Item** in sū. con. eo. ti. q. x. **Et** ista psuetudo atē tendenda est in exactōne. nō aut' in vsuraz restitutōne ad quā p̄cise 7 omīno p p̄cipes cōpelli debent quacūq; cōsuetudine nō obstante. extra. de vsuf. p' miserabilem. 7 in cle. ex grau. eo. ti. **B.**

Utrū iudeus q' nihil h3 p̄ter vsuras possit puniri pecunialiter **Rñ.** fm **Tho.** ubi supra. **Dicendū** q' expedit omēs pecunialiter puniri. ne ex sua iiquitate cōmodū reportent. 7 maiori pena q' quicūq; alius nō vsurari' i sili casu q̄to pecunia q' eis auferet' min' ad eos p̄tinet. **Potest** etiā supaddi et alia pena ne ad penā sufficere videat' q' pecuniam alijs debitas desinūt possidere. **Pecunia** tamē pene nomie ab eis ablata retineri nō p̄t s3 d3 de ea fieri sicut i p̄cedenti. §. dictū est. **A.** **Itez** in sū. con. eo. ti. q. xi. **Et** ad dī fm eūdz. **Si** vō dica' q' ex hoc p̄cipis terraz dānicant'. hoc dānū sibi imputēt. utpote ex eoz negligentia pueniens. **Melius** em̄ esset. ut iudeos laborare ad p̄priū victū lucrandū cōpellerēt q' ut ociose viuentes de solis vsuris distent. 7 sic eoz dñi de suis redditib' fraudent'. ita em̄ 7 p suā culpam p̄iceps defraudaretur redditib' suis si pmitteret subditos suos ex suo latrocinio vel furto lucrari. teneatur em̄ restituere quicquid ab eis exigeret. **B.**

Utrū liceat recipere donū vel p̄tium laboris 7 huiusmodi a iudeis vsurarijs **Rñ.** fm **Wil.** **Si** iudeus habet aliquid aliud q' vsuras: potest accipi ab eo. **A.** **Uerum** est. nisi ipsi vsurarij sint nō soluendo v' ex hoc reddantur impotentes

ad restituendū. ut infra. usura vi. §. ut
tona. de q̄ in se. §. **B.** Si bō nihil h̄z p̄
usuras. tūc aut recipiēs certat de dāno
suo vitādo. 7 sic accipiēdo nō peccat. si
cut q̄ a fure vel a raptore dānificat⁹ est
utputa p̄ incendiū 7 h̄mōi. nō peccaret
si recuperet ab eo dānū suū. licz ipe fur
vel raptor nihil h̄ret nisi qd̄ esset q̄situz
ex furto vel rapina. dū tū non recipet p̄
dāno suo i sp̄e ip̄as res alienas. **Addit**
Tho. in eplā ad ducissā dicēs q̄ si iude⁹
ultra cōferat pecuniā vel enceniū: expe
dit recipe ut pecunia sic recepta redda
tur his quibz de iure debet seu alijs ut di
ctū ē sup̄. §. viij. **A.** Item i sū. con. li. j.
ti. iij. q. xij. **B.** Altrū dona 7 elemosina
data ab usurario possit recipi. vide infra.
usura j. §. xij. q̄ incipit. Altrū dona.

Quibus si iudei occupāt totā aliquā p̄
rochiā emēdo q̄ a xp̄ianis solebāt possi
deri. nūq̄d p̄t ecclia hac occasione petē
aliq̄d ab eis: Rñ. Petere p̄t. 7 solue tē
nenē decimas p̄diales 7 oēs cēsus. siue
p̄statōes siue oblatōnes reales q̄s xp̄ia
ni de domibz et possessionibz solue tene
bant. extra. d̄ usur. q̄to. **Bz** secus d̄ de
cimis seu oblatōnibz p̄sonalibz. ut dictū
ē supra. decime ij. §. ij.

Azima iudeoz i necessitate p̄nt emi
7 comedi. fm Wil. **A.** Itēz in sū. con. li.
iij. ti. xxxij. q. cxxv. Sine necessitate af
hoc phibēt sub pena depositōis q̄tū ad
clericos. et excoicatis q̄tuz ad laicos.
xxvij. q. j. nullus. **B.** Quomodo iudeus
cōpellatur restituere usuras infra. usu
ra j. §. finali.

Iudeus secundo quo
ad suos 7 suiētes iudeis. Quid
ē d̄ seruo iudei si vult xp̄ianus
fieri: Rñ. fm Ray. Si seruus ē verna
culus. s. de illi⁹ ancilla natus 7 velit fieri
xp̄ianus statim eripit i libertatem nullo
p̄cio dato. C. de epi. 7 cle. l. deo nobis. §.
is ita. **A.** Ibi d̄r. Tubemus ut null⁹ iu
deus vel pagan⁹ vel heretic⁹ xp̄ianos s̄
uos h̄eat. q̄ si inuēti i tali reatu fuerit.
sancimus seruos omibz mōis liberos
esse. Ibi etiāz d̄r q̄ serui iudeoz. paga
noz vel hereticoz q̄ voluerit ad catho
licā fidē venire foueant 7 defendant p̄
rectores sp̄uales 7 tpales. et postq̄ fue
rint ecclie catholice associati oībz mo

dis liberi remaneāt: nec redigant iterū
i seruitutez. etiāsi eoz d̄ni postea ad fi
dem catholicā p̄uertant. Et subdit. Cō
tēptores hui⁹ legis nō solū pecuniaria
mulcta: s̄ etiā capitis supplicio puniēt
B. 7 ar. dif. liij. fr̄nitatē. Item si seru⁹
fuit empt⁹ qui erat xp̄ian⁹. dif. liij. mā
cipia. vel esse volebat: qz tales nō licet
iudeo emere vel i seruos tenere. Item si
seru⁹ empt⁹ erat pagan⁹. 7 fuit emptus
causa seruiēdi. 7 nūc vult fieri xp̄ianus
ut in dicto. c. fr̄nitatē. Item itēz si emit
eū causa mercimonij: puta. ut vēdēt eū
alteri. 7 nō exposuit eū venalē infra tres
mēses: qz p̄sumit q̄ ad seruiēdū emerit.
Si bō exposuit eū venalē infra tres mē
ses. 7 nō stetit p̄ eū q̄ min⁹ vendiderit. et
ipe vult fieri xp̄ianus infra illud spatiū
vel etiā p̄: liberabit dato p̄cio. xij. soli
dorū ab aliq̄ xp̄iano. ut in. c. fr̄nitatē. et
extra eo. c. j. 7 ij. 7 vlti. **A.** In dicto ca.
vlti. sic d̄r. Nulli iudeo baptizatum vel
baptizari volentē emere liceat. vlti i suo
seruitio retinere. Qz siquē nōdum p̄uer
sum ad fidem causa mercimonij emerit
7 postmodum fact⁹ sit vel fieri desideret
xp̄ianus. datus p̄ eo. xij. solidis ab illius
p̄tinus seruitio subtrahat. Si autē infra
tres mēses ip̄m venalē nō exposuit vel
ad sibi seruiēdū emit eūdez nec ipe vē
dere nec audeat ali⁹ p̄pare: s̄z nullo da
to p̄cio p̄ducat ad p̄mia libertatis. **B.** 7
erūt illi. xij. solidi vsualis monete illius
loci. extra. d̄ maledi. statuimus. **A.** Alij
dicunt cū quibz sentit Goff. q̄ hic soli
bus capis p̄ aureo. ut in Insti. de pe. te.
liti. §. si. vbi notat glo. q̄ in legibz capis
solidus p̄ aureo. 7 q̄ lxx. aurei faciūt li
bram auri. Alij dicūt cuz quibus sentit
Ray. q̄ capis p̄ solido vsualis monete.
ff. de lega. iij. l. nūmis. vbi d̄r q̄ in lega
to nūmoz in dubio intelligitur minor
moneta. **P**redicta etiam notant in sū.
con. li. j. ti. iij. q. xvj. ad fi. Et pro dicto
Ray. facit ca. cum sint. 7. c. obia. de re.
iur. li. vj. **B.** Et hoc itelligē. nisi d̄ns eū
volentēz circūcideret. vel alterius secte
signaculū imprimēt. **A.** s. cuz diceret se
velle xp̄ianū fieri. dicta. q. vj. vbi etiam
notantur hec. Et addit fm Ray. q̄ idē
dicendum est p̄ omnia de seruis sarrac
enorum. Con. Lau. et Jo. Item enim